
Deliberazione giuntale n.  121  dd. 29.10.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
                                   Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  121 

 DELLA GIUNTA COMUNALE  

  

  

OGGETTO: Laboratorio di bricolage per la realizzazione di “due gnomi in 

feltro” proposto dall’esperta Orietta Danese. Affidamento 

dell’incarico per la conduzione del laboratorio. CIG: 

ZC92A6445D. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì  VENTINOVE  del mese di OTTOBRE  alle ore 19.00 nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

N. COMPONENTE QUALIFICA P. A.G. A. 

1 FERRARI LUCA Sindaco X   

2 DALPIAZ DENIS Vice Sindaco X   

3 BORTOLOTTI TIZIANA Assessore  X   

4 COLLER EMANUELA Assessore  X   

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Gallina. 

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  121  dd. 29.10.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

OGGETTO:  Laboratorio di bricolage per la realizzazione di “due gnomi in feltro” 
proposto dall’esperta Orietta Danese. Affidamento dell’incarico per la 
conduzione del laboratorio. CIG: ZC92A6445D. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste le proposte formulate nell'ambito del Consiglio di Biblioteca relativamente alle 
attività culturali e ai corsi programmati per il 2019, fra le quali figura la realizzazione di 
corsi e laboratori per adulti e ragazzi. 

Fatto presente che tutti i corsi di bricolage che negli ultimi anni sono stati organizzati 
hanno riscosso notevole consenso, e, pertanto, l’Amministrazione Comunale intende 
promuovere dette iniziative. 
 
Atteso che la normativa di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso 
a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria. 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) ed in particolare 
l’art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al 
mercato elettronico da € 1.000,00 ad € 5.000,00. 
Considerato che l’oggetto della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 e quindi di poter 
procedere senza ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico.  
Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l’art. 21, comma 4, il quale consente il 
ricorso alla trattativa privata diretta con la ditta giudicata idonea qualora l’importo 
contrattuale non ecceda € 46.400,00. 
 
Vista la nota di data 17.10.2019, ns. prot. n. 7333 dd. 24.10.2019, della signora Orietta 
Danese, che propone di effettuare un laboratorio di bricolage per la realizzazione di due 
gnomi in feltro, rivolto ad adulti o ragazzi maggiori di 14 anni, in una serata di novembre 
2019 nel Punto di lettura di Roverè della Luna. Per la tenuta di detto laboratorio prevede 
di impiegare 2,5 ore e per la sua preparazione 1,5 ore. 

 
Considerato che la signora Orietta Danese è esperta nei lavori di manualità e piccolo 
artigianato, e già in passato ha collaborato con la Biblioteca Intercomunale per 
organizzare dei laboratori, che hanno riscosso notevole consenso. 

 
Valutato il preventivo di spesa congruo dal punto di vista economico, in quanto la 
signora Orietta Danese si è resa disponibile ad organizzare il laboratorio in oggetto, per 
un compenso di € 120,00.- lordi comprensivi di viaggio e oneri contributivi. 
 
Fatto presente che il rapporto di lavoro si configura come collaborazione occasionale e 
che l’esperta dichiara di non aver percepito nel 2019 redditi da collaborazioni occasionali 
per un importo superiore a 5.000,00 euro, non essendo iscritta ad alcuna forma 
pensionistica. 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 

Considerato che la promozione della cultura e la valorizzazione della storia e dell’arte 
locale, rientra tra i compiti istituzionalmente conferiti al Comune. 
 



Deliberazione giuntale n.  121  dd. 29.10.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 
dd. 23.04.2018. 

 
Vista la L.R. 3 maggio 2018  n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige; 
Visto il vigente Statuto comunale.  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.  
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
Ritenuto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario 
nel quale vengono in scadenza. 
 
Acquisiti i seguenti pareri: 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina; 
 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 di data 18.08.2000 e 
ss.mm. e i.. 
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – Giorgio Silvestri; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

1. Di organizzare, in collaborazione con la Biblioteca Intercomunale, la realizzazione del 
laboratorio di bricolage per la realizzazione di due gnomi in feltro, incaricando la 
signora Orietta Danese al costo lordo di € 120,00. 

 
2. Di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 

120,00 alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 03 (cap. PEG 
05021011 cod. P.F. U.1.03.02.02.999), oltre ad IRAP pari ad € 10,20 alla Missione 
01, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 02 (cap. PEG 01021030 cod. P.F. 
U.1.02.01.02.001) del Bilancio di previsione 2019/2021 per l’esercizio finanziario 
2019, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di competenza e di 
cassa. 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, viene imputata 
all’esercizio 2019, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria 
di cui al D.Lgs. 118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità. 

 
4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio. 



Deliberazione giuntale n.  121  dd. 29.10.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
5. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità 

assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010  
- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito 

dal committente; 
- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il 

bonifico da parte dell'Ente 
- indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 

corrente stesso. 
 

8.  Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente 
contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, 
completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la 
controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 
ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 
9. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta 

pubblicazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 3 del Codice degli 
enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

 
10. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del 

Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
11. Di trasmettere copia del presente atto, non appena reso esecutivo, alla Signora 

Orietta Danese, Via Canè, 49, 38016 Mezzocorona (TN), per i successivi 
adempimenti di competenza.  

 
12. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 1; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  121  dd. 29.10.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 3 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione è 

pubblicata all’albo comunale per dieci giorni consecutivi (dal 31 ottobre al 10 novembre 

2019) e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di 

pubblicazione (11 novembre 2019). 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Luca Ferrari                                Gallina dott.ssa Paola  
                     f.to digitalmente                                   f.to digitalmente 
  
 
 
 


